*industrius*: Cic. Resp. 1, 4 opponuntur labores, leve sane impedimentum vigilantanti et industrio

*diligens*: Cic. Tusc. 1, 31 diligens agricola; De or. 1, 150 assidua et diligens scriptura

*operosus* [*opera*]: Cic. Cato 26 videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens

*laboriosus* [*labor*]: Nep. 13, 1, 1 (Timotheus) fuit disertus, impiger, laboriosus

*agilis* [*ago*]: Hor. Epist. 1, 18, 90 oderunt agilem navumque remissi

*navus* n. *gnavus*: Cic. Verr. 3, 120 magni et gnavi aratores; ib. 3, 53 homo gnavus et industrius

*sedulus* [*se a dolus*] (vl. bezelstný) bedlivý: Plin. Nat. h. 17, 101 agricola sedulus

*impiger* [*in a piger*]: Cic. Font. 43 virum ad labores belli impigrum; Lucr. 5, 1452 usus et impigrae simul experientia mentis

*strenuus*: Tac. Hist. 1, 46 inops pro locuplete et iners pro strenuo in manipulum redibat (netečný místo horlivého)

*assiduus* [*assideo*]: Cic. S. Rosc. 47 agricolas assiduos

*enixus* [*enitor*]: Liv. 42, 3, 1 censor aedem Fortunae faciebat enixo studio

*intentus* [*intendo*] (vl. napjatý): Sall. Cat. 6, 5 at Romani domi militiaeque intenti festinare (usilovně); Liv. 25, 22, 4 haec omnia intentissima cura acta

*acer* (vl. ostrý), rázný: Sall. Iug. 7, 4 Iugurtha ut erat impigro atque acri ingenio

b) **umělý, dovedný: artifex**

*artifex* [*ars a facio*]: Sall. Iug. 35, 5 per homines talis negoti artifices loca atque tempora cuncta explorat; Ov. Met. 15, 218 artifices natura manus admovit

c) účinný, účinný: *activus*; *effectivus*, *effectorius*, *efficax*; *operosus* *actívus* [*ago*]: Sen. Epist. 95,10 philosophia autem et contemplativa est et activa: spectat simul agitque

*effectivus* [*efficio*]: Quint. 2, 18, 5 (ars) effectiva (výtvarné), srov. ib. 2, 18, 2 aliae (artes positae sunt) in effectu, quae operis, quod oculis subicitur, consummatione finem accipiunt, quam *ποιητικήν* appellamus

*effectorius* [*effector*]: Aug. Gen. ad litt. imperf. p. 469, 7 vi quadam effectoria et fabricatoria (sc. Dei creatoris)

*efficax* [*efficio*]: Cael. u Cic. Epist. 8, 10, 3 tardus et parum efficax; Hor. Epod. 3, 17 efficacis Herculis; Plin. Nat. h. 13, 115 tragion contra sagittarum ictus efficacissimum tradunt

*operosus* [*opera*]: Ov. Met. 14, 22 utere temptatis operosae viribus herbae (účinné).

d) nepracovitý, zahálčivý, lenivý, pomalý: *ignavus*; *piger*; *iners*; *desidiosus*; *segnis*; *socors*; *tardus*; *languidus*; *remissus*; *cessator* *ignavus* [*in a (g) navus*]: Cic. Cato 36 (vitia) inertis, ignavae, somniculosae senectutis,